
*/MM:> VERDET.RTF 

 
COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE - FINANZIARI AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 
 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO PER LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE 
DIPENDENTE PER L’ANNO 2015 AI SENSI DELL’ART. 14 DEL CCNL 
01/04/1999. AUTORIZZAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 38 del CCNL del 14/09/2000 che recita: “Le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a 

fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non possono essere utilizzate come fattore ordinario e 
programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro: Ai relativi oneri si fa fronte in ogni caso con 
le risorse previste dall’art. 14 del CCNL del 1/4/1999” 

- l’art. 14, comma 1, del CCNL del 01/04/1999, Comparto Regioni ed Autonomie Locali, il quale 
dispone che, per la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario, gli enti 
possono utilizzare, dall’anno 1999, risorse finanziarie in misura non superiore a quelle destinate, 
nell’anno 1998, al fondo di cui all’art. 31, comma 2, lett. a) del CCNL 06/07/1999, costituendo a tal fine un 
fondo separato da quello di cui al successivo art. 15 (risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività); 

- l’art. 14, comma 4 del predetto CCNL del 01/04/1999, che dispone che a decorrere dal 31/12/1999 le 
risorse destinate del medesimo anno al pagamento dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario 
sono ridotte nella misura del 3% ed il limite massimo annuo individuale per le medesime prestazioni è 
rideterminato in 180 ore; 

 
RICORDATO che, ai sensi degli artt. 38 e 39 del CCNL 14/09/2000: 
- per esigenze eccezionali, debitamente motivate in relazione ad attività di diretta assistenza agli 

organi istituzionali riguardanti un numero di dipendenti non superiore al 2% dell’organico, il limite 
individuale di cui all’art. 14, comma 4 del CCNL 01/04/1999 può essere elevato in sede di contrattazione 
decentrata integrativa, fermo restando il limite delle risorse previste dallo stesso art. 14; 

- il lavoro straordinario prestato per consultazioni elettorali o referendarie e quello per fronteggiare 
eventi straordinari imprevedibili per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 CCNL 
01/04/1999, ed in tali occasioni il compenso relativo spetta anche al personale incaricato delle funzioni di 
posizione organizzativa; 

 
PRESO ATTO: 
- che la legge 412/1991 all’art. 9 dispone che a decorrere dal 1.7.1992 le Amministrazioni Pubbliche, 

compresi gli Enti locali, possono ricorrere a lavoro straordinario da parte dei loro dipendenti solo se 

Determinazione N.  51 

Del   19 maggio 2015 
Responsabile: 

 
Pintossi Marcello 

 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

dispongono di strumenti o procedure idonei all’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di 
lavoro; 

- che l’Ente dispone di un sistema informatizzato di rilevazione delle presenze; 
- che, così come previsto dal vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2010 e ss.mm.ii., i Dirigenti / Responsabili 
autorizzano l’effettuazione del lavoro straordinario e verificano le motivazioni che lo giustificano (art. 
92), mentre il Segretario Generale provvede alla verifica periodica sulla congruità di tali motivazioni (art. 
77);  

 
ATTESO che: 
- si deve tener conto del disposto di cui all’art. 9, comma 2 bis del D.L. n° 78/2010 come 

convertito nella Legge 122/2010, come modificato dall’art. 1, comma 456 della legge 147/2013, 
che dispone che a  decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 l'ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale di 
ciascuna amministrazione pubblica non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed 
è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 
servizio; 

- la legge di stabilita’ per l’anno 2015 proroga, anche per l’anno corrente , il blocco del rinnovo della 
contrattazione collettiva nazionale (disposizioni di cui all’art. 9 c. 21 d.l. 78/2010), mentre non prevede 
deroghe in merito al blocco del trattamento accessorio all’ammontare erogato nel 2010 (art. 9 comma 2-bis 
d.l. 78/2010); 

 
PRESO ATTO che, il personale in servizio nel triennio 2011-2013 e rilevato al 01/01/2014 è rimasto 
numericamente invariato rispetto al quello in servizio al 31/12/2010 e che il fondo di che trattasi  venne 
costituito come segue: 
 anno 2010:  €. 4.500,00 (determinazione n. 14/2010) 
 anno 2011:  €. 4.500,00 (determinazione n. 16/2011) 
 anno 2012:  €. 4.500,00 (determinazione n. 50/2012) 
 anno 2013:  €.  4.500,00 (determinazione n. 09/2013) 
             anno 2014:  E. 2.500,00 (determinazione n.  19/2014) 
 
RITENUTO, pertanto, di costituire il fondo per il lavoro straordinario autorizzabile per l’anno 2015 nella 
misura di €. 2.5000,00, prevedendo la sua ripartizione tra i Settori / Aree dell’Ente, sulla base delle esigenze 
di servizio e del personale assegnato agli stessi, come di seguito indicato: 

- Area Amministrativa      €.     500,00 
- Area tecnica      €.     500,00 
- Area Polizia Locale      €.  1.500,00 

 
PRESO atto che dal 01/01/2015 e’ partita la gestione associata della polizia locale con il Comune di 
Casto e che, percio’, le ore di straordinario effettuate dal vigile presso lo stesso comune verranno 
liquidate dal comune capo-convenzione Lodrino e rimborsate dal Comune di Casto; 
 
DATO atto che, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni : 

- il sottoscritto Marcello Pintossi, responsabile del servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

- il Responsabile del servizio finanziario, Marcello Pintossi , sulla proposta di determinazione  ha 
espresso parere favorevole in data  19/05/2015  in ordine alla regolarità contabile; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
2. DI COSTITUIRE il Fondo complessivo per il lavoro straordinario dell’anno 2015  nella misura di €. 

2.500,00, ripartendolo tra i Settori / Aree dell’Ente, sulla base delle esigenze di servizio e del 
personale assegnato agli stessi, come di seguito indicato: 

- Area amministrativa      €.    500,00 
- Area tecnica      €.    500,00 



*/MM:> VERDET.RTF 

- Area Polizia Locale     €. 1.500,00 
3. DI IMPUTARE l’importo complessivo di €. 2.500,00 al cap. 370/06 - 1010801 del bilancio di previsione 

2015; 
4. DI DARE ATTO che i Dirigenti / Responsabili, ai quali viene trasmessa la presente determinazione, 

autorizzano preventivamente l’effettuazione del lavoro straordinario e verificano le motivazioni che lo 
giustificano, mentre il Segretario Generale provvede alla verifica periodica sulla congruità di tali 
motivazioni;  

5. DI PRECISARE che al personale di cat. D, titolare di posizione organizzativa, non compete alcun 
compenso a titolo di lavoro straordinaria, come previsto dall’art. 10 del CCNL 31/03/1999; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo pretorio; 

7. DI INVIARE, infine, copia della presente determinazione, per tramite del Segretario Generale, alla Giunta 
Comunale, all’Ufficio Ragioneria, e di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
__________________________________________________________________ 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di determina. 

 
Lì 19/05/2015 

Il Responsabile del Servizio 
F.TO Marcello Pintossi 

________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di determina. 

 
Lì 19/05/2015 

Il Responsabile Finanziario  
F.TO Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 
 

 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì 

 
Il Responsabile Finanziario 

Marcello Pintossi  
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 
134/2015 1010801 – 370/06 500,00 
147/2015 1010801 – 370/06 500,00 
133/2015 1010801 – 370/06 1.500,00 
 
Lodrino 19/05/2015 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO Marcello Pintossi 

 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 51  del   19 maggio 2015 
 
Lodrino, addì   19 maggio 2015 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.TO Pintossi Marcello 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  _22/05/2015_____  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

          IL MESSO COMUNALE 
F.TO Alessandro Aronni 

 
 
 

 
TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene inviata: 
  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 
 
 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 
Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 
 
 
 
 


	D E T E R M I N A

